Уг. дело №1-88/19 (11801330042001290)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 5 марта 2019 года 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Пономарёва Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гришина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01.11.2013 по 30.11.2013, в период с 08 часов до 20 часов, ФИО2 находился на улице у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел (купил) с целью последующего хранения, у неизвестного лица (личность которого в ходе дознания не установлена), ручное неавтоматическое гладкоствольное короткоствольное стреляющее устройство, изготовленное самодельно из газового пистолета модели ИЖ 79-8 серии 1997 года, калибра 8мм, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом, выразившиеся в удалении рассекателя ствола и увеличения внутреннего диаметра патронника до 9,6 мм, заведомо зная, что ручное неавтоматическое гладкоствольное короткоствольное стреляющее устройство, изготовленное самодельно из газового пистолета модели ИЖ 79-8 серии 1997 года, калибра 8мм, является огнестрельным оружием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в один из дней с 01.11.2013 по 30.11.2013 в период с 08 часов до 20 часов, находясь у дома, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в нарушение ст.6 Федерального Закона «Об оружии» 1996 г., согласно которой на территории Российской Федерации запрещается оборот огнестрельного оружия, имеющего длину ствола со ствольной коробкой менее 500 мм и общую длину оружия менее 800 мм, и ст.13 указанного Закона, которой регулируется право на приобретение оружия гражданами РФ, не имея разрешения органов внутренних дел на хранение огнестрельного оружия и не желая сдавать указанное ручное неавтоматическое гладкоствольное короткоствольное стреляющее устройство, изготовленное самодельно из газового пистолета модели ИЖ 79-8 серии 1997 года, калибра 8мм, в органы внутренних дел, взял его себе, то есть незаконно приобрел, а затем с целью незаконного хранения перенес и спрятал в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 23 часов 59 минут 31 декабря 2017 года. 

В период с 01.01.2018 по 28.02.2018 указанное ручное неавтоматическое гладкоствольное короткоствольное стреляющее устройство, изготовленное самодельно из газового пистолета модели ИЖ 79-8 серии 1997 года, калибра 8мм, было обнаружено и присвоено М., у которого в 15 часов 15 минут 06.09.2018 было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №527 от 02.10.2018, представленный на экспертизу пистолет является огнестрельным оружием, а именно - ручным неавтоматическим гладкоствольным короткоствольным стреляющим устройством, изготовленным самодельно из газового пистолета модели ИЖ 79-8 серии 1997 года, калибра 8мм, и, в конструкцию которого внесены изменения самодельным способом, выразившиеся в удалении рассекателя ствола и увеличении внутреннего диаметра патронника до 9,6 мм. Данное оружие пригодно для производства однократного выстрела путем раздельного снаряжения или использования унитарного патрона, изготовленного самодельным способом.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами и квалифицирует его действия по ст.222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд считает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания).

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит рецидив преступлений (ст.18 ч.1 УК РФ), так как рассматриваемое преступление ФИО1 совершил, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Устюженского районного суда Вологодской области от 25.05.2007.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту отбывания наказания и.о.начальника ФКУ ИК-17 УФСИН России по Кировской области характеризуется как стремящийся встать на путь исправления, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Суд также считает целесообразным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Также суд полагает, что назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости. Оснований к применению правил ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд также не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание весомое обстоятельство, смягчающее наказание, суд полагает целесообразным применить правила ч.3 ст.68 УК РФ, то есть назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, с учётом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений и факта отбывания им ранее наказания в виде лишения свободы, суд определяет ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с этим, суд изменяет меру пресечения в отношении ФИО1 на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок отбывания наказания из расчета один день за один день.

Вещественное доказательство – огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79-8 кал. 8 мм, в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ - подлежит хранению в комнате хранения оружия УМВД России по г.Кирову до разрешения его судьбы по уголовному делу № 11801330001002014.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 05.03.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79-8 кал. 8 мм - хранить в комнате хранения оружия УМВД России по г.Кирову до разрешения его судьбы по уголовному делу № 11801330001002014.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий